
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

Copia

N.  159  del 27-05-2021
Oggetto: Tariffe canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per

l'occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari, nonché del
canone per l'occupazione di aree e spazi del demanio o del patrimonio
indisponibile, destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette   del mese di maggio, alle ore 20:00, nella sala delle adunanze

della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Presente

Rossano Tommaso Vice Sindaco Assente

Amodio Gabriele Assessore Presente

Cirillo Giovanna Assessore Presente

Mezzacapo Sara Assessore Presente

Porzio Federica Assessore Assente

Riccio Giuseppe Assessore Presente

Tartaglione Francesco Assessore Presente

                                                                                                Presenti:     6
                                Assenti:      2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato  della redazione del presente
verbale.

Presiede l’adunanza  Antonello Velardi, in qualità di Sindaco, che, constatato il numero legale degli intervenuti,
invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 1



Oggetto: Tariffe canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per l'occupazione di aree
e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi
pubblicitari, nonché del canone per l'occupazione di aree e spazi del demanio o del patrimonio
indisponibile, destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.

Assessorato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO IMPOSTE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 allegati.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

Visti:
l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che
dispone, a decorrere dal 1° gennaio 2021, l’istituzione del canone patrimoniale unico di
concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari, in sostituzione della tassa
per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche
affissioni (ICPDPA) e del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e del canone
di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285,
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province;
l’art. 1, comma 837, della citata Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che
prevede, a decorrere dal 1° gennaio 2021, che i Comuni istituiscano il canone di concessione
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP) e del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche (COSAP) e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma
842, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639,
667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 (TARI e TARIP);

Considerato che il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione e esposizione
pubblicitaria accorpa in un unico canone:

la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP),
il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP),
l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICPDPA),
il canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP),
il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs. 30 aprile
1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province.

Visto la delibera di Giunta Comunale n. 114/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2021/2023.
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 15/02/2021 è stata approvata la
disciplina provvisoria per la gestione del canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione
per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la
diffusione dei messaggi pubblicitari, nonché del canone per l’occupazione di aree e spazi del
demanio o del patrimonio indisponibile, destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate,
che prevede la possibilità al fine di non perdere il gettito di entrata di poter continuare l’affidamento
del servizio al gestore esterno fino all’approvazione del regolamento del canone unico patrimoniale;

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 2



Considerato che il suddetto regolamento è stato approvato in data 19/05/2021 con del Delibera del
Consiglio Comunale n. 21.
Considerato che una volta approvato il regolamento la competenza sulle tariffe spetta alla Giunta
Comunale.
Considerato che sono state elaborate le tariffe relative alla componente del canone patrimoniale
unico di concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari nonché l’occupazione delle
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati
realizzati anche in strutture attrezzate dell’occupazione di suolo, il cui contenuto si propone come di
seguito rappresentato

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 3



Tariffa base annua: € 50,00 1
tariffa base annua maggiorata: € 50,00
Tariffa base giornaliera: € 1,20
C.V.E. Categoria Speciale  1,50

C.V.E.tariffafinale
cat. Normale

tariffafinale
cat. Speciale

C.V.E.
tariffafinale
cat. Normale

tariffa finale
cat. Speciale

Pubblicità opaca fino a mq 5,50 0,32 16,000 40,000 0,045 0,054 0,135
Pubblicità opaca da 5,50 a 8,50 0,48 24,000 60,000 0,067 0,080 0,201
Pubblicità opaca oltre i mq. 8,50 0,64 32,000 80,000 0,890 1,068 2,670

Pubblicità luminosa fino a mq 5,50 0,64 32,000 80,000 0,890 1,068 2,670
Pubblicità luminosa da 5,50 a 8,50 0,80 40,000 100,000 1,000 1,200 3,000
Pubblicità luminosa oltre i mq. 8,50 0,96 48,000 120,000 1,340 1,608 4,020

pannello Luminoso conto proprio 0,50 25,000 62,500 0,068 0,082 0,204
pannello Luminoso conto terzi 1,00 50,000 125,000 1,390 1,668 4,170

pubblicità opaca su automezzo fino a mq 5,50 0,32 16,000
pubblicità opaca su automezzo da 5,50 a 8,50 0,48 24,000
pubblicità opaca su automezzo oltre i mq. 8,50 0,64 32,000

Automezzo portata > 30 q.li 2,25 112,500
Automezzo portata < 30 q.li 1,50 75,000
motoveicoli e altri veicoli 0,75 37,500

Automezzo portata > 30 q.li con rimorchio 4,50 225,000
Automezzo portata < 30 q.li con rimorchio 3,00 150,000
motoveicoli e altri veicoli con rimorchio 1,50 75,000

Aeromobili 110,00 132,000
Palloni Frenati 55,00 66,000 165,000
Striscioni attr. Strada 1,90 2,280 5,700
Proiezioni fino a 30 gg 5,00 6,000 15,000
Proiezioni fino a 30 gg 11,10 0,000
proiezioni oltre i 30 gg 2,76 3,312 8,280
proiezioni oltre i 30 gg 5,60 6,720
Distribuzione volantini o gadget 10,000
pubblicità sonora 10,000

C.V.E.
2 2,400
0,240

€ 26,00

€ 26,000

150%Manifesti commerciali in strade a categoria speciale Maggiorazione del:

Affissioni su spazi prefissati Maggiorazione del 100% sui fogli prefissati
Manifesti soggetti senza scopo di lucro Riduzione del 50%

50,00%
1 Aprile 31/5/21
dal: al:

1 Settembre 31/10/21

Affissioni urgenti Maggiorazione del 10% sul totale dovuto con un minimo di

periodo stagionale

dal: al:

Maggiorazione del:

Maggiorazioni e Riduzioni
Affissioni inferiori a 50 fogli base 70x100 Maggiorazione del 50%

Manifesti oltre 8 fogli Maggiorazione del 50%

Manifesti oltre 12 fogli Maggiorazione del 100%

I manifesti di formato superiore al 70x100 vanno rapportati ai multipli del foglio base

come di seguito riportato:

f.to    70x100 = 1 foglio f.to 140x200 =    4 fogli
f.to 100 x140 = 2 fogli f.to 600 x300 = 24 fogli

T�L�����.....���

T�L�����.....���
Diritti Pubbliche Affissioni

fino a gg. 10

per ogni giorno successivo al decimo:

Diritti Urgenza

T�L�����.....���

T�L�����.....���

T�L�����.....���

T�L�����.....���

T�L�����.....���

D.  P.  A.

Tipologia
fascia 
riferimento

T�L�����.....���

tariffa annua tariffa giornaliera

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 4



Tariffa standard: € 50,00 100,00%
Tariffa applicata: 50

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE C.V.E. Îclasse IÎclasse IIÎclasse note
0,7 0,4

Passi Carrabili 1 € 50,00 € 35,00 € 20,00 esenti da regolamento
OccupazioneVariedisuolo(dheors
permanenti, fioriere, botole e
feritoie,scaliniescalinatediaccesso
ainegozi,colonnine scansaruote,
parapedonali, ecc)

1 € 50,00 € 35,00 € 20,00

Occupazione di soprassuolo 0,33 € 16,50 € 11,55 € 6,60
Occupazione di sottosuolo 0,33 € 16,50 € 11,55 € 6,60
Occupazionedisoprassuolocon
tende fisse e retraibili 0,7 € 35,00 € 24,50 € 14,00

Passi carrabili a raso con
apposizionedicartellosegnaletico
di divieto di sosta nell'area
antistante

1 € 50,00 € 35,00 € 20,00 esenti da regolamento

Passi carrabili realizzati dal
comune che risultino non
utilizzabili e comunque di fatto non 
utilizzati

1 € 50,00 € 35,00 € 20,00 esenti da regolamento

Passi Carrabili di accesso ai
distributori di carburante 0,7 € 35,00 € 24,50 € 14,00 esenti da regolamento

Chioschi 1 € 50,00 € 35,00 € 20,00
Pubblici esercizi ed attività
commerciali 1 € 50,00 € 35,00 € 20,00

Vetrine sporgenti su suolo 1 € 50,00 € 35,00 € 20,00
Vetrine sporgenti sospese 0,33 € 16,50 € 11,55 € 6,60
Pensiline su suolo 1 € 50,00 € 35,00 € 20,00
Pensiline soprastanti il suolo 0,33 € 16,50 € 11,55 € 6,60
Distributori automatici 1 € 50,00 € 35,00 € 20,00

Occupazionedisottosuolocon
serbatoidicarburantefinoa
3000 lt.

1,3 € 65,00 € 45,50 € 26,00

Perserbatoioltre i3000 lt.Si
applicalatariffamaggioratadi¼
perogni1000 litrieccedenti o
frazione di essi

Areemercatalicoperteocon
strutture

1 € 50,00 € 35,00 € 20,00

Box Mercati 1 € 50,00 € 35,00 € 20,00

T�L�����.....���

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 5



Tariffa standard: € 1,20 100,00%
Tariffa applicata: 1,2

Îclasse IÎclasse IIÎclasse Îclasse IÎclasse IIÎclasse
1 0,6 0,3

Mercato 1,25 € 1,500 € 0,563
Fascia unica con ulteriore
riduzionedel30%delcanone
determinato

Edilizia (fino a giorni 30) 1,50 € 1,800 € 1,080 € 0,540 € 0,675 € 0,405 € 0,203
Edilizia (oltre giorni 30) 0,70 € 0,840 € 0,504 € 0,252 € 0,315 € 0,189 € 0,095
Pubblicieserciziedattivitàcommerciali
(fino a giorni 30) 2,25 € 2,700 € 1,620 € 0,810 € 1,013 € 0,608 € 0,304

Pubblicieserciziedattivitàcommerciali
(oltre giorni 30) 1,20 € 1,440 € 0,864 € 0,432 € 0,540 € 0,324 € 0,162

Spettacoliviaggianti – Manifestazioni
politiche,culturaliereligiose (finoa
giorni 30)

0,60 € 0,720 € 0,432 € 0,216 € 0,270 € 0,162 € 0,081

Spettacoliviaggianti – Manifestazioni
politiche,culturalie religiose (oltre
giorni 30)

0,70 € 0,504 € 0,302 € 0,151 € 0,189 € 0,113 € 0,057

Fiere, Festeggiamenti e Feste patronali 0,70 € 0,840 € 0,504 € 0,252 € 0,315 € 0,189 € 0,095
Ambulanti eproduttoriagricoli(entro
giorni 30) 1,50 € 1,800 € 1,080 € 0,540 € 0,675 € 0,405 € 0,203

Ambulanti eproduttoriagricoli(olttre
giorni 30) 0,70 € 0,840 € 0,504 € 0,252 € 0,315 € 0,189 € 0,095

Occupazioni generiche (entro giorni 30) 3,50 € 4,200 € 2,520 € 1,260 € 1,575 € 0,945 € 0,473
Occupazioni generiche (oltre  giorni 30) 1,80 € 2,160 € 1,296 € 0,648 € 0,810 € 0,486 € 0,243

Finoa100mqètassatail50%
dellasuperficieoccupata,dai101
ai1000mqètassatail25%della
superficieoccupata,oltrei1000
mq è tassata il 10% della
superficie occupata

T�L�����.....���

Tipologia C.V.E.
Tariffa Giornaliera Tariffa fascia oraria fino a 9 ore

note

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le tariffe relative alla componente del canone patrimoniale unico di1.
concessione, autorizzazione per l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile e per la diffusione dei messaggi pubblicitari nonché l’occupazione
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a
mercati realizzati anche in strutture attrezzate dell’occupazione di suolo.
Di dare atto che le suddette tariffe entrano in vigore dal 01/06/2021 e che fino al 31 maggio2.
2021 sono da applicare le tariffe di cui alla disciplina transitoria di cui alla delibera
consiliare n. 4/2021.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, comma 4, del3.
D.Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO UFFICIO IMPOSTE

                                                      VINCENZO IULIANO
FIRMATO DIGITALMENTE

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 6



________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 17961 innanzi riportata,
ad oggetto: “Tariffe canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per l'occupazione
di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per la diffusione dei
messaggi pubblicitari, nonché del canone per l'occupazione di aree e spazi del demanio o del
patrimonio indisponibile, destinate a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli  allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 7



IL Sindaco IL Segretario Generale
  Antonello Velardi
Firmato digitalmente

  Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

N. 1016

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa con nota prot 29911
in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo
125 D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 28-05-2021 IL Responsabile pubblicazione
 Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 28-05-2021 IL Responsabile pubblicazione
                          Maria Antonietta Iacobellis
                        Firmato digitalmente

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente
documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune di Marcianise.

Marcianise, 28-05-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera GC n. 159 del 27-05-2021 pag. 8


